

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

 Prenumerata
z dostawą . . . 275

Lwów, czwartek 21 lipca 1938 r.

Codziennie korrespondencje
z prowincji

Nr. 198

Nie damy się zbyć papierowymi obietnicami...

Wzrastająca fala prześladowań przed wyborami burmistrza w Trzyńcu

Mor. Ostrawa, 20. 7. (PAT) Odpowiadając na domysły prasy czeskiej w sprawie ewentualnego stanowiska Polaków wobec statutu mniejszościowego, pisze w dzisiejszym „Dzienniku Polskim” pos. dr Wolf: „Statutu dotychczas nie widzieliśmy, nie możemy więc powiedzieć, czy go odrzucamy, czy też przyjmujemy, ale to wiemy wszyscy, że od żądania naszego, aby nam dano zupełną gwarancję swobodnego rozwoju i stworzono dla naszej ludności szerszą możliwość bytu przy przywróceniu status quo z roku 1918 nie odstąpimy i odstąpić nie możemy, nie damy się zbyć, ani obietnicami ani żadnymi zapewnieniami na papierze”.

Mor. Ostrawa, 20. 7. (PAT) Wczorajszym „Dziennik Polski” został ponownie skonfiskowany m. in. w artykule pos. dr Wolfa, określającym stanowisko ludności polskiej wobec przygotowywanych przez rząd czeski reform narodowościowych.

Mor. Ostrawa, 20. 7. (PAT) Wczoraj żandarmeria przeprowadziła dalsze aresztowania wśród czolowików działaczy z Związku Polaków w Trzyńcu. Aresztowano urzędników hut trzynieckich Fr. Balcarę i A. Smółkę. Balcarę jest wicyprezesem oddziału Związku Polaków w Trzyńcu, przeszedł tam tajną Ochotniczą Straż Pożarną i należy do najruchliwszych pracowników polskich organizacji.

Jak nas informują, żaden z dotychczas aresztowanych Polaków z hut trzynieckich nie został przyjęty z powrotem do pracy, mimo że w wielu wypadkach śledztwo umorzono z braku podstaw prawnych i mimo że sprawa przyjęła z powrotem do pracy zwolnionych hutników i urzędników była wysunięta na czoło postulatów polskich w czasie kilkakrotnych rozmów z przem. Hodzą.

W kolach miejscowej ludności polskiej uważają nowe aresztowania za ostateczną próbę oczyszczenia hut trzynieckich z resztek elementu polskiego. Równocześnie zwraca się uwagę

na fakt, że obaj aresztowani zostali przy ostatnich wyborach wybrani do rady gminy, a w nadchodzący czwartek odbywają się właśnie w Trzyńcu wybory burmistrza.

Polacy przed sądami czeskimi 17-letni harcerz w więzieniu

Mor. Ostrawa, 20. 7. (PAT) W sądzie okręgowym w Mor. Ostrawie rozpoczęło się przesłuchiwanie działaczy i przywódców polskich organizacji przeciwko którym wszczęło dochodzenie prokuratorskie w związku z przemówieniami wygłoszonymi na wiecu Związku Polaków i w czasie manifestacji młodzieży. Pierwszy werwany został inż. Jan Hezko, jeden z kie-

Mor. Ostrawa, 20. 7. (PAT) Niezależnie od przeprowadzonych aresztowań wśród działaczy polskich organa policyjne skazują w drodze administracyjnej licznych pracowników Związku Polaków za prowadzenie agitacji przedwyborczej. Wczoraj orzeczono karę 48-godzinnego aresztu w dysceplini policji w Czeskim Cieszynie w postępowaniu administracyjnym przeciwko Kazimierzowi Cigiele z Jablonkowa i Edwardowi Potyszowi, sekretarzowi Zrzeszenia organizacji młodzieży za rozdzawanie w okresie wyborczym ulotek nawołujących do głosowania na listy Związku Polaków. Jak nas informują w kolach Związku Polaków, wyrok oparty był na jednostronnych zeznaniach dwóch strażników policyjnych.

rowników polskiego życia gospodarczego na Śląsku Cieszyńskim. Mor. Ostrawa, 20. 7. (PAT) Według nadeszłych wiadomości żandarmeria w Trzyńcu aresztowała 17-letniego harcerza polskiego z Końskiej w związku z zajęciami w Karpentnie, wywołanymi przez grupę czeskich działaczy w czasie polskiego ogniska harcerskiego. Aresztowanego przewieziono do więzienia w Mor. Ostrawie.

Gdańsk zawiadł pomorskich rolników

Warszawa, 20. 7. (Tel. wł. — 1. r.) Rolnictwo pomorskie poniosło bardzo poważne straty, gdyż Włocław. Miasto Gdańsk zawiadomiło eksporterów ziemiaków, że w roku bieżącym w se-zonie letniej nie będzie zamawiać ziemiaków w Polsce. W ten sposób kontyngenty umowne nie zostaną wykorzystane.

Parcelacja majątków niemieckich na Pomorzu

Warszawa, 20. 7. (Tel. wł. — 1. r.) W ostatnich czasach kółka zbliżone do Stronnictwa Ludowego, zorganizowały na terenie Pomorza szereg zjazdów, na których uchwalono jednorodzące rezolucje domagające się natychmiastowej parcelacji wszelkich majątków niemieckich.

Likwidacja toruńskiej szkoły podchorążych

Warszawa, 20. 7. (Tel. wł. — 1. r.) W Toruniu rozpoczęto już przygotowania do przeniesienia tamtejszej szkoły podchorążych marynarki wojennej do Bydgoszczy. Opróżnienie pomieszczenia władze wojskowe zamierzają użyć do innych celów.

Jan Kiepura u min. Świątosławskiego

Warszawa, 20. 7. (Tel. wł. — 1. r.) Bawiący w Warszawie Jan Kiepura został ponownie przyjęty przez min. Świątosławskiego. Jak słychać, rozmowy te dotyczyły projektu Kiepury przyjęcia opery stołecznej. W kolach artystycznych spodziewają się, że rozmowy odniosą pozytywne rezultaty.

Rosja — nie Chiny

Armia Dalekiego Wschodu nie boi się nikogo

Agresywne wystąpienie Blüchera zapowiedź wojny sowiecko-mandżurskiej

Warszawa, 20. 7. (Tel. wł.) Zairag sowiecko-mandżurski przybiera coraz bardziej niepokojące rozmiary. Jak do nas z Senu w czasie toczących się pertraktacji co do zlikwidowania incydentu pod Humszun, sowieckie oddziały znajdujące się w zachodnich górach pod Czanfeng otrzymują stałe posilki. Wczoraj do wschodniego okręgu Pośstę przybyły oddziały kawalerii i jednostek zmotoryzowanych. — Poza tym donoszą o nowym pogwałceniu ni granicy przez dwa samoloty sowieckie.

Przed mikrofonem w Chabarowsku marszałek Blücher wygłosił wielką mowę, gromadzoną na wszystkie stacje Dalekiego Wschodu. W mowie tej marszałek Blücher oświadczył:

„ROSJA TO NIE CHINY. JEZELI JAPONCZYKI SZCZĘKAJĄ, TO POZWOLIMY IM SZCZĘKAĆ NA-

DAL JEZELI JEDNAK SPROBĄJĄ UGRYZĆ, TO DOSTANĄ TAKIEGO KOPNIAKA W ZĘBY, ZE PRZEGRAJĄ NIE TYLKO WOJNĘ Z NAMI, ALE I PRZECIW CHINOM. — ARMIA DALEKIEGO WSCHODU NIE BOI SIĘ NIKOGO I NICZEGO. ZAJĘTA PRZEZ NAS MIEJSCOWOŚĆ NALEŻY DO NAS I NIE USTĄPIMY JEJ NIKOMU. JEZELI JAPONIA FRAGNIE PRZESUNIĘCIA FRONTU NASZYCH WOJSK, TO NIECH WIE, ZE MOZEMY JE PRZESUNĄC TYLKO WPRZÓD”.

Mowa marszałka Blüchera komentowana jest ogólnie jako zapowiedź bliższego przyłączenia się Rosji do Chin w wojnie przeciw Japonii.

Prasa japońska donosi, że rząd japoński wysłał ponownie do władz so-

wieckich wezwanie natychmiastowego wycofania wojsk sowieckich ze spotnej strefy na granicy mandżursko-sowieckiej. Równocześnie mają się toczyć w dalszym ciągu między rządami Mandżukuo a Z. S. P. R. układy w sprawie załatwienia tego incydentu. — Prasa podaje, że atmosfera stworzona przez sowiecko-mandżurską polemikę jest bardzo napięta i tokijskie kółka polityczne wyrażają obawy, co do pomyslnego załatwienia tego incydentu.

Według doniesień Agencji Domei, ambasador japoński w Moskwie S. S. S. R. R. układy w sprawie podroby do Europie, odleciał wczoraj samolotem ze Sztokholmu do Moskwy, aby wziąć udział w układowach w sprawie powołania przez oddziały sowieckiej garnizonu Mandżukuo.

Plan umorzenia pożyczki państwowej

Warszawa, 20. 7. (Tel. wł. — 1. r.) Minister Skarbu wyda w najbliższych dniach rozporządzenie w sprawie planu umorzenia 5-procentowej pożyczki wewnętrznej państwowej z r. 1937. Właściciele obligacji pożyczki dotychczas wymieniali je na tę nową pożyczkę do maja br. Ogółem konwersja osiągnęła 312 mln. zł. Wykupienie części pierwszej transzy nowej pożyczki przez Państwo nastąpi 1 i 2 sierpnia r. b.

Helium znalezione w Brazylii

Rio de Janeiro, 20. 7. (PAT) W związku z pogłosem o znalezieniu na terytorium Brazylii helium, kierownik instytutu geologicznego ministerstwa rolnictwa oświadczył, iż istnienie w szeregu miejscowości odkrytego gaz. Kwestia użytkowania go za letnia jest od zróżnicowanych obecnie badań.

Wśród niebawomego entuzjazmu ludności

angielska para królewska przybyła do Francji

Londyn, 20. 7. (Tel. wł.) W dzień wyjazdu królewskiej pary angielskiej od wczesnych godzin rannych gromadziły się u bram palacu Buckingham tłumy ludności. Okna palacu oraz Victoria Street przybrane były kwieciami oraz flagami o barwach państwowych. Pogoda była piękna i słoneczna. Przejazd królewskiej pary na dworzec Victoria odbył się wśród trudnego do opisanego entuzjazmu zgromadzonych tłumów. Król, przybrany w błękitno złoty mundur admirała floty wojennej kłaniał się ludności, u boku zaś jego siedziała w samochodzie królowa w czarnej sukni, przybranej trzema białymi kwiatami.

Przed wejściem do specjalnego pociągu w towarzyszywie orszaku, na którego czele znajdował się minister lord Halifax, król i królowa przeprowadzili na przybranym czerwonym dywanem peronie rozmowę z sir Samuel Hoare, członkami ambasady francuskiej i innymi oficjalnymi osobistościami.

Jest to pierwszy oficjalny wyjazd brytyjskiej pary królewskiej do Francji od r. 1914.
 Bouligne Sur Mer, 20. 7. (PAT) Yacht królewski „Enchantress” wszedł do portu o godz. 12.40. O godz. 12.50 angielska para królewska zesłała na ląd.

Całe miasto, ulice, wybrzeże i statki rybackie w porcie udekorowano flagami angielskimi i francuskimi.

Wczoraj przybyło do Boulogne tysiące Anglików celów powitania monarchów na ziemi francuskiej. Zasnute chmurami niebo wygospodowało się około godz. 11 tak że w chwili przybycia jachtu królewskiego świeciło słońce.

Audjencje u P. Premiera

Warszawa, 20. 7. (PAT) Prezes Rady Ministrów gen. Ślawoi-Składkowski przyjął przewodniczącą Służby Młodych OZN. mir. Galinatę z kierowniczką Zw. Młodej Polski p. Puźiewiczem, którzy prosili p. Premiera o objęcie protektoratu nad słotem młodzieży wiejskiej Zw. Młodej Polski, który ma się odbyć w Warszawie w dniach 14 i 15 sierpnia.

Warszawa, 20. 7. (PAT) Prezes Rady Ministrów gen. Ślawoi-Składkowski przyjął prezydium zarządu główne go Ogólnego Związku Podoficerów Rezerwy w osobach prez. Antoniego Jakubowskiego, wiceprezesa Stanisława Kapko i skarbnika Karola Ringa.

Wydawnictwo Służby Młodych:

Wzmocnimy i obronimy Polskę

Warszawa, 20. 7. (Tel. wł.—l. r.) Nakładem Służby Młodych O. Z. N. ukazała się propagandowa broszura pt. „Wzmocnimy i obronimy Polskę”. Motto broszury, to słowa Marszałka Piłsudskiego: Polska winna stać się największą potęgą militarną i formalną na Wschodzie. Broszura formuluje podstawowe prawdy ideowe młodego pokolenia, którego ambicją jest ponosić odpowiedzialność za losy kraju.

Polska czeka na pracę młodych —

czytamy — ale trzeba dobrze wiedzieć, jakie są prace najpilniejsze, z których wykonaniem zwlekać nie można.

Na pierwszy plan broszura wysuwa troskę o życie zbiorne, „aby żaden nieprzyjaciel nie śnił przeszkodzić nam w budowie państwa”. Młodzież ocząca Armii prawdziwą miłością: „Niemasz lepszego żołnierza na świecie ponad żołnierza polskiego”. Wojsko polskie, zbrojone w nowo czesną broń, każdą armię nieprzyjacielską w drżący rozbit. To poczucie dumy i siły wypływa z przeświadczenia, że każdy Polak jest żołnierzem. Młodzież chcą być zawsze pierwszymi w szereгах obrońców Rzeczypospolitej.

Ministerstwo wyjaśnia:

Wielka Wieś — Hallerowo i port Władysławowo

Warszawa, 20. 7. (Tel. wł. — l. r.) Dużo szumu narobiła swego czasu para sa frontu Morgesa o rzekomej zmianie nazwy Wielkiej Wsi — Hallerowo w powiecie morskim. Obecnie Zarząd Główny Zw. Hallerczyków otrzymał pismo z Min. Spraw Wewnętrznych, w którym czytamy:

Min. Spraw Wewnętrznych komunikuje, że zarządzenie Ministra z dnia 27. IV. r. b. o nadaniu nazwy Władysławowo portowi rybackiemu Wielkiej Wsi o Hallerowie dotyczy nie całej miejscowości, lecz tylko osadę ścisłą określonego w rozporządzeniu Min. Przemysłu i Handlu. W tej chwili

pliki o zmianie nazwy Hallerowa na Władysławowo rzekomo z pobudek politycznych, zostały więc całkowicie wyjaśnione i obalone.

Dziennikarz i karykaturzysta zniewazyli pamięć Marszałka Piłsudskiego

Warszawa, 20. 7. (Tel. wł. — l. r.) Dnia 31 b. m. odbędzie się przed sądem okręgowym w Toruniu proces re. doktora odpowiedzialnego „Obrony Ludu” Antoniego Felczaka, oskarżo-

nego o znieważenie pamięci Marszałka Piłsudskiego. Równocześnie zasiadanie na ławie oskarżonych rysownik Klimeczek z Gniewa. Obaj oskarżeni przebywają obecnie w więzieniu.

Po zgonie zasłużonej orędowniczki pokoju

Otwarcie testamentu rumuńskiej „królowej zwycięstwa”

Bukareszt, 20. 7. (PAT) Wszystkie dzienniki ukazały się dziś z czasywymi obwódkami poświęcając całej kolunmy zmarłej królowej, której zgon okrył żałobą naród rumuński. W biograficznych zszale królowej-matki dzienniki przytaczają najdrobniejsze szczegóły, podnosząc jej nieocenione zasługi, jako opiekunki rannych, niestrudzonej orędowniczki pokoju, zwanej „Królową zwycięstwa”.

Cała prasa jednocy się w dawaniu wyrazu współczucia królowi Karolowi, składając mu w imieniu całego narodu słowa podzielenia w ogromnym bólu jaki przeżywa rodzina królewska.

Gazety podkreślają m. in. fakt, że królowa Maria w chwilach poważnego cierpienia, zdecydowana była powrócić do kraju, by zakończyć swe życie na ziemi, którą tak ukochała.

Warszawa, 20. 7. (PAT) Dziś na wszystkich gmachach rządowych i samorządowych w Warszawie zawieszono

no flagi żałobne spowodu zgonu rumuńskiej królowej-matki.

Bukareszt, 20. 7. (PAT) Dziś nastąpi otwarcie testamentu spisane przez królową Marię w roku 1935. Jak twierdzi królowa Maria wyróżnia w testamencie życie, by serce jej zostało pochowane w jej ulubionym miejscu pobytu, w Nalczyku na brzegu Czarnego Morza. Przy trumnie zmarłej królowej straż honorową pełni 12 oficerów pułku kawalerii, którego królowa Maria była szefem. Zgodnie z życzeniem, wyrażonym przez królową Marię w testamencie, żałoba ma być wyrażona w kolorze fioletoów kardynalskich.

Bukareszt, 20. 7. (PAT) Przybyła do Sinaia arcyksiężna Ileana Habsburska, córka królowej Marii, oraz arcyksiężniczka Antonia Habsburg.

Bukareszt, 20. 7. (PAT) Patriarcha Miron Christea złożył królowi w imię niu rządu i narodu rumuńskiego kondolencje.

Bukareszt, 20. 7. (PAT) Zgodnie z wolą zmarłej podąż wyście trumny jak i wszystkie dworce udekorowane będą w kolorze fioletoów kardynalskich. Podąż z trumną zmarłej królowej opuści Sinaia we czwartek rano.

Nowe wydawnictwa warszawskie polityczne i społeczno-literackie

Warszawa, 20. 7. (Tel. wł.—l. r.) W ostatnich czasach zanotowano w Warszawie prawdziwą inflację nowych czasopism. W Komisaric Rządu m. Warszawy zgłoszonych zostało kilkanaście tytułów różnych

tygodników. Jest rzeczą pewną, że przynajmniej kilka z nich ukaze się we wrześniu. Sa to pisma przeważnie o charakterze literacko-społecznym, chociaż są wśród nich również czasopisma o charakterze politycznym.

Robotnicy polscy we Francji otrzymają dodatek inwalidzki

Warszawa, 20. 7. (Tel. wł. — l. r.) Wśród wydanych przez rząd francuski dekretów, znajduję się niezmiernie ważny dekret, dotyczący polskich inwalidów pracy, którzy powrócili lub mają zamiar powrócić do kraju. Mianowicie inwalidzi polscy wyjeżdżający do kraju, byli niejednokrotnie pozbawieni dodatków do rent inwalidzkiej. Robotnicy polscy, którzy nabawili się we Francji przy pracy kalectwa i zostali uznani za niezdolnych do pracy zarobkowej, otrzymując rentę inwalidzką, nie pobierali dodatkowych nadwyżek, jakie rząd francuski w ostatnich latach wprowadził. Ten stan rzeczy krzywe

dził polskich inwalidów, gdyż dodatki do rent dochodziły niejednokrotnie do 40 proc. renty zasadniczej. Dlatego też ostatni dekret rządu francuskiego, dotyczący wypłacania dodatku r. w. m. polskim inwalidom pracy, stanowi w takim zarządzenie bardzo ważne.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Pogoda słoneczna i dość ciepła o przejściowym wzroście zachmurzenia w ciągu dnia przez chmury typu kłębiastego. Skłonność do burz. Słabe wiatry z kierunków zachodnich.

Zmiany organizacyjne w Związku Legionistów

Warszawa, 20. 7. (Tel. wł. — l. r.) Komendant naczelny Związku Legionistów ppk. dypl. Ulyrch powołał gen. byrg. Kuszeuwickiego na I, swego zastępcę, gen. byrg. Zarzyckiego na II, zastępcę i gen. byrg. Schallyskiego na III zastępcę. Komendantem głównym Zw. Legionistów gen. Emilia Henisza na sekretarza generalnego, ppk. Jansza Albrechta na szefa wydziału kół puł-

kowych, ppk. dypl. Rusina na szefa wydziału ogólnego i organizacyjnego, ppk. Grosska na szefa wydz. finansowego, ppk. Wende na szefa wydz. opieki i ppk. Orskiego na skarbnika generalnego.

Złóż datkę na T. O. M.

TRZY ELEMENTY

Przy sposobności przekazania pulkom artylerijskich ufundowanych przez społeczeństwo standardów i wręczania smygi sprętu wojskowego, ofiarowanego przez ludność ziemi zamoiskiej, odbyła się uroczystość nadania honorowego obywatelstwa m. Zamocia Wodzowi Nacelnemu. „Genius loci”, ta oprzemianowa klasa historycznej przeszłości twierdza, dumny bastion sławy rycerskiej, powstały w epoce Batorego i Zamoyjskiego — tchnął w Marszałka Smięgłego-Rydzę myśl, by nawiązać do tradycji ziemi zamoiskiej i jej twierdzy i wysnuć z przeszłości wniośki i wskazania na dzień dzisiejszy.

Trzy elementy, trzy przyczyny działają pod koniec XVI-go stulecia na tych, którzy nad brzegiem Łabuni ki wzniesli twierdzę, zbudowali miasto. Element silny gospodarczy przy waznym trakcie handlowym. Element siły duchowej, mającej stać promieniawą kulturą na okoliczne powiaty ziemi polskiej. I wreszcie instynkt obrony, gwarancja bezpieczeństwa, względy wojskowe.

To były owe trzy czynniki, które zadecydowały o powstaniu Zamocia. Oczywiście w przeciągu 3 i pół stuleci zmieniły się zupełnie stosunki, przesnął punkt ciężkości, inną rolę odgrywała twierdza i inne miasta w dziedzinie gospodarczej, kulturalnej, obronnej. Ale — jak Marszałek Smięgły stwierdził w Zamociu — „u fundamentów każdego rozbawego poczynania państwowego zobaczmy te trzy elementy współdziałające, szamronizowane, zgrane”. Po dzień dzisiejszy nie się pod tym względem nie zmieniło: do czynników gospodarczych i kulturalnych musimy zawsze i wszędzie dołączać czynnik bezpieczeństwa, czynnik siły obronnej, by stanowiąc on „jak gdyby ochronny mur, ażeby tamte dwa mogły grać, mogły rozwijać się”.

„Instynkt obrony” osiągnął szczytowy moment właśnie w epoce powstania Zamocia, panowania króla Władysława, kierującego wyprawą na Północ i w epoce rządów znakomitego jego pomocnika, kanclerza Zamoyjskiego.

Później, niestety, ten instynkt obrony poczynił zanikać. Mamy w XVII-tym stuleciu znakomitych wodzów, Chodkiewicza, Zolkiewskiego, Koniciepskiego, Solbieńskiego; mamy wspaniałe zwycięstwa bitewne od Kircholmu po Wiednie; ale w społeczeństwie instynkt obrony ztraca się; zwycięstwa nie są już wyszukiwane; poposilete ruszenie coraz trudniej się zwraca w oddziały o silnej woli przetrwania chwil groźnych; tuż z pola bitwy szlachta spieszy na „wies spokojną”, przekłada względy gospodarcze, korzyści materialne nad obronę państwa.

A już w następnym stuleciu, XVIII-tym, ten instynkt obrony zanika prawie zupełnie. Sejm przyzwala się „aukcyi” wojsk, uchwalają tak niskie budżety wojskowe, że państwo zostaje wydane na łup coraz bardziej w tym czasie potężniejących wojsk państw zbiorczych. Polska zostaje wyznaczona z mapy Europy. — Błędnie następnie ten „instynkt obrony” w świadomości ludzi takich, jak Kościusko, jak Dąbrowski, jak Józef Poniatowski, jak Piotr Wysocki, jak Traugott. Ale nie rozplanowania oczu, jest tylko przejawem buntu, reakcji na przemo, nieziszczonym mirażem nieosiągalnej — właśnie dla braku zbiorowego instynktu obrony — wolności. Widzimy nawet w tym wieku niewoli ideologicznej, potępiającej wręcz ten „instynkt obrony”, uznające go za zły, szkodliwy, sprzeczny z interesem narodu. Widzimy „szkoły po-

litycznego myślenia”, pouczające, że tylko rozwój gospodarczy i kulturalny jest nam potrzebny. Tak przecież poucałi społeczeństwo i ci, co układali „tekę Stańczyka”, i ci, co szerzyli „pozytywizm”, i ci, co pod znakiem „urody” czy „trójgłozalizmu” czy „autonomii” wykładowali „szalenców”, narzających o siłę szbrojną dla zdobycia niepodległości. Dopiero Józef Piłsudski zaczął wskrzeszać, zaczął budzić i rozplanienia „in-

stynkt obrony”. Uczynił go busolą kierowniczą dla wszystkich poczynających naszych. Wskrzesił w świadomości społeczeństwa to, co stanowiło podbudkę czyny i Bolesława Chrobrego i Władysława Łokietka i dynastii Jagiellonów i Stefana Batorego.

„Dziś Wład Nacelnym, kontynuacją dzieła Józefa Piłsudskiego, stawia nam przed sobą wielkie zadania. Musimy wykonać olbrzymi wysiłek

w dziedzinie wydzienienia się gospodarczego. Musimy obok kultury materialnej stworzyć powszechność kultury duchowej. Ale równocześnie musimy, wiedzeni zdrowym instynktem obrony, wznosić przepiękny „ochronny mur”, aby „tamte dwa” — kultura materialna i duchowa — „mogły grać, mogły rozwijać się”.

Ten zdrowy instynkt — to kate- goryczny nakaz wszystkich naszych poczynających i działań. J. B.

Zwycięski pochód surowców syntetycznych

Zagadnienie surowcowe wysuwa się w Polsce swą doniosłością na jedno z pierwszych miejsc. Mimo, iż dość obficie jesteśmy zaopatrzeni w bogactwa naturalne, odczuwamy dotkliwie brak szeregu najniezbędniejszych surowców i zmuszeni jesteśmy sprowadzać je w dużych ilościach z zagranicy. Zaspakajamy w całej pełni własne za potrzebne surowce produkcją węgla kamiennego, cynku, łoża i nasy. Nie posiadamy natomiast wystarczających zasobów rud żelaza, braku nam rud miedzi i aluminium, zmuszeni jesteśmy sprowadzać wszystkie niemal surowce włókiennicze, jak wełna, bawełna i juta, jesteśmy wyłącznie zdani na przywóz kauczuku, a także uzależnieni od zagranicy w dziedzinie przywozu szeregu artykułów aprowizacyjnych i przemysłowych, pochodzenia roślinnego i zwierzęcego.

Nawet jednak w tych dziedzinach, gdzie chwilowo sytuacja nasza przedstawia się zadowalająco, jak n. p. w dziedzinie zaopatrzenia w płynne paliwo, sytuacja w niedługim czasie ulać musi zmianie na gorzej. Udało nam się ostatnio zahamować spadek produkcjiropy, wytwórczość jej jest jednak tak niska, że przy obecnym stanie motoryzacji, t. j. przy ilości pojazdów motorowych, wynoszącej około 50 tys. sztuk, konsumujemy niemal w ilości wytwórczości krajowej ropy.

W tym niewygodnym położeniu surowcowym, z natury zależy z dużym zainteresowaniem śledzić należy, w jakim kierunku zmierzają próby produkcji różnorodnych surowców w drodze syntetycznej. Już dzisiaj stwierdzić można, iż technika odnosi się do wytwórczości naftowej i że z jej pomocą w epoce zwiększonego pochodzenia surowców syntetycznych. W większości wypadków prace nad wyprodukowaniem surowców syntetycznych

wyszły już z fazy eksperymentalnej i przeszły w stadia realizacji, umożliwiające produkcję fabryczną, masową. Jeżeli jaki problem pozostał jeszcze do rozwiązania, to tylko problem cen, kosztów produkcji i rentowności. Nieco dotychczas udoskonalone metody fabrykacji sprawiają bowiem iż często koszt surowca syntetycznego są znacznie droższe od surowców naturalnych i w walnym obrocie nie mogłyby wytrzymać konkurencji.

Prace nad wytworzeniem surowców syntetycznych są najsilniej posunięte w 3 grupach: surowców włókienniczych, syntetycznego kauczuku i syntetycznego górnego paliwa. Jeżeli chodzi o surowce włókiennicze, to istnieje dzisiaj szereg systemów, umożliwiających produkowanie włókien równorzędnych pod względem jakości z wełną, jedwabem naturalnym, bawełną i jutą, z drzewa, celulozy, mleka, czy innych materiałów. Podniesienie jakości produkcji i obniżenie cen jest jedynie kwestią czasu.

Szczególne duże postępy poczyniono również w dziedzinie produkcji kauczuku. Kauczuk ten nosi szerokie nazwy, jak n. p. w Niemczech nazwę buny, w St. Zjednoczonych — dupren, neopren lub thiozol, w Rosji sowietkiej — sowietrubber lub sowpren. Stwierdzono, że kauczuk syntetyczny posiada szereg zalet, których nie posiada produkt naturalny, wykazując większą odporność na tarcie, większą temperaturę, oraz nierozpuszczalność w produktach naftowych. Jedyną trudnością, stojącą na przeszkodzie rozpowszechnieniu się kauczuku syntetycznego jest jego wysoka cena, faktycznie znacząca należy, że spada ona w ciągu ostatnich kilku lat o około 40 proc.

Z roku na rok wzrost wykazuje również światowa produkcja benzyny

syntetycznej, która wytwarzana jest w pierwszym rzędzie z węgla brunatnego. Obecna zdolność wytwórcza niemieckich fabryk benzyny syntetycznej wynosi 850 tys. ton rocznie, podczas gdy w r. 1936 wynosiła zaledwie 350 tys. ton. Obecnie Niemcy produkują już około 30 proc. zapotrzebowania płynnego paliwa własną produkcją. Również i w innych państwach syntetyczna benzyna z węgla czyni szybkie postępy. W Anglii produkcja benzyny tej wynosiła już w r. 1935 — 150 tys. ton rocznie, w Hiszpanii narodowej istnieje fabryka benzyny i węgla z roczną produkcją 120 tys. ton, w Japonii istnieje kilka fabryk, produkujących węgiel płynny, podobnie w Italii. W szeregu krajów, jak St. Zjedn., Belgia, posunięte są daleko prace badawcze i przygotowawcze.

Płynne paliwo syntetyczne otrzymuje się obecnie nie tylko z węgla przy pomocy metod niemieckich Bergiusa i Fischer-Tropscha. Jako paliwa w motorach używany były również benzol, uzyskiwany przez suchą destylację węgla kamiennego w koksowarach i gazowniach. Jako domieszka do benzynu lub benzolu używany jest również spirytus etylowy alkohol etylowy. Interesująco również przedstawia się uzyskanie paliwa syntetycznego przez destylację lupków bitumicznych, zawierających około 30 proc. oleju. Światowa produkcja samej tylko benzyny z lupków wynosi obecnie około 200 tys. ton.

Niedawny sceptycyzm wielu „wysocykwiędzących” ekonomistów co do możliwości zastąpienia surowców naturalnych syntetycznymi, okazał się całkowicie nieuzasadniony. Nikt nie jest w stanie postrzynać wyzyskiwania się zasobów niektórych surowców naturalnych, ich niewykorzystanie go rozmieszczenia w świecie, oraz intensywnego prac naukowej budawczych nad zastąpieniem ich surowcami syntetycznymi.

Zagadnieniem tym winniśmy poświęcić w Polsce znaczną uwagę. Jako kraj niezbyt obfity w kapitały i stojący wobec rozległego zakresu palących potrzeb, winniśmy z dużą ostrożnością przyspewować do produkcji surowców syntetycznych, nie skąpić jednak dotychczas ani sił, ani środków na wytwórczość syntetyczną, stojącą w wieloletnim i względnie opłacalnym, która wypełni dziurki, w jakie odciągane luki w naszym zapotrzebieniu surowcowym.

R. B.

OSTATNIA NOWOŚĆ

Z DZISIAŚ W STAHL

IDEA i WALKA

WYDAWNICTWO OBOZU ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH

SKŁAD GŁÓWNY W „BIBLIOTECE POLSKIEJ” WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 23-25

Z walk w Hiszpanii**Nalot samolotów powstańczych na Walencję****Pochód wojsk narodowych trwa**

Barcelona, 19. 7. (PAT) Komunikat obrony narodowej: Wojska powstańcze mając jako ośwogo marszu drogę Teruel—Sagonte, posuwają się w dalszym ciągu naprzód na obszarach położonych na południe od Sarion. Przedwczojary i wczoraj zajęli nieprzyjacieli po niewzrykłe zajętych walkach miejscowości San Agustín, Barracas Pima i Via Villanueva de Viver nad odcinku Artana. Na północny wschód od Nules zostały wysparte ataki wojsk powstańczych odparto.

Walencja, 19. 7. (PAT) Agencja rządu donosi: Wczoraj o świcie usiłowało 5 powstańczych samolotów dokonać nalotu na Walencję. Lotnicy powstańcze zmuszeni do od wrotu przez artylerię przeciwlotniczą rzucić bomby na dzielnicę otaczającą port. Wyrządzone szkody są znaczne. Inna eskadra powstańcza złożona z 5ciu samolotów bombard

owała wczoraj obiekty wojskowe na drodze z Sagonte do Walencji.

Saragossa, 19. 7. (PAT) Wojska powstańcze zaatakowały pozycje rządowe na odcinku położonym na północ od rzeki Mijares, posuwając się

o kilkanaście km. naprzód w kierunku wschodnim. Zajął one miejscowości Cories de Arenoso, położone u drogi do Luceny. Postępy wojska powstańczego według drogi do Puente de La reina, trwają.

Czy Praga panuje nad wojskiem?**Sensacyjne oświadczenia berlińskiej prasy**

Berlin, 19. 7. (PAT) W alarmie, pod niesionym w sobotę i niedziele przez prasę niemiecką, skutkiem naglej powziętej wojsk czechskich na pograniczu Śląskiej Kreszy, nastąpiło pewne uspokojenie, jednakże międzynarodowi czynnicy tej tutejsze nie ukrywają nadal swego głębokiego oburzenia na dziwnie wyzywającą formę, w jakie przesunięcia te zostały dokonane. Z drugiej strony

wskazują tu, że na podstawie szeregu obserwacji i informacji dotychczas do wniosku, że **POLITYCZNE CZYNNIKI W PRAZDIE NIE POSIADAJĄ PEŁNEJ MOŻLIWOŚCI ODDZIAŁYWANIA NA ZARZĄDZENIA WOJSKOWE**, wchodzące z kol militarnych czechskich. Sytuacja ta stanowi również groźbę dla uformowania stosunków, gdyż podobne ob

awy obserwować można w stosunkach między rządem czechkim a stronami koalicji rządowej, w tenie której obserwować można **MAŁO PRZYCHYLENE NASTROJE DLA POZYTYWNEGO STATUTU MNIEJSZOŚCIOWEGO**. Nawigując do tego, wskazują w Berlinie z dużym naciskiem na wagę, jakie przypisają winy czynnik międzynarodowy tylko w Pradze, lecz w Paryżu i Londynie, oświadczenia, złożonym w ten dzień przez dr. Sebekowskiego, szefa biura prasowego Niemców sudeckich. Wskazują tu, iż dr. Sebekowski uporczywnie został przez Heintla do rokowań na temat statutu mniejszościowego, a zastrzeżenia jego, że „porozumienie rozwiązano kwestie mniejszościowa” nie mogą zadowolnić Niemców sudeckich i posiadają niezłomny domniósł powódne znaczenie.

KŁUCZ DO NASRÓWIO? panujących w tutejszych kołach politycznych w odniesieniu do sprawy czechskiej znaleźć można w uwagach „Berliner Tageblattu”, który w artykule p. t. „Decydujący tydzień”, opatrzonym znakiem zapytania, pisze: „Czy w bieżącym tygodniu ma nasprawdę zapasć decyzja Czechosłowacji?” Dziennik dodaje, że tego rodzaju materiały granica na zwłokę przez czechską biurokrację ministerialną i prasy, wysiłki, jak dotąd, naprzotywnie nie są skuteczne.

Jak wynika z uwag powyższych, o statnio alarmujące przesunięcia wojskowe w Czechosłowacji tłumacząc w Berlinie chęć odwrócenia uwagi rękawców zachodnich w chwili rokowań nad statutem narodowościowym, który w obecnej chwili stanowi najważniejsze zagadnienie na terenie Czechosłowacji.

Delegaci bułgarskiej Min. Roln. w Gdyni

Gdynia, 19. 7. (PAT) Do Gdyni przybyli bawicy obecnie w Polsce delegaci bułgarskiej ministerstwa rolnictwa pp. Todor Dymitrow i T. Kuzmanow. Wczoraj goście bułgarscy zwiedzili port i jego urządzenia a dziś w towarzystwie przedstawicieli urzędu morskiego i Zeglugi polskiej zwiedzili cztery większych przedsiębiorstw związanych z eksportem produktów rolnych.

WYECIEZKA DO GDYNI

Delegatura L. P. T. organizuje 21 b. m. czterodniową wyprawę czeskiego popuku, m. m. ze Stanislawowa i Lwowa do Gdyni z lotniskami w zwiedzaniu w Warszawie, w drodze powrotnej.

Odjazd ze Stanislawowa 21. 00. o 17.21. Odjazd ze Lwowa 21. 00. a 21.00. Odjazd z Gdyni 24. 00. o 21.05. Powrót do Stanislawowa i Lwowa 26. 00.

Koszt przejazdu w obie strony wraz z dotacją za dwa noclegi, przejazd statkiem do Letnisk i zwiedzanie Gdyni i portu motorową wycieczką wynosi 27,50 zł. Karty kolejne na przejazd są do nabycia we Lwowie w kacie kolejowej P. K. P. z. d. K. 25-25-5, oraz w biurach podróży, zaś w Stanislawowie w kasie stacyjnej i w biurze podróży.

Min. Ulrych na urlopie

Warszawa, 19. 7. (PAT) W związku z wyjazdem na urlop wypożyczony ministra komunikacji plk. dypl. J. Ulrycha kierownictwo ministerstwa objął w dniu dzisiejszym podsekretarz stanu inż. Julian Piasecki.

Zaciśnięcie współpracy włosko-węgierskiej**Wizyta premiera i min. spr. zagr. w Rzymie**

Rzym, 19. 7. (PAT) Wczoraj o godzinie 8.55 rano przybyli do Rzymu premier węgierski Bela Imrody i mi

nister spraw zagranicznych Kanya. Węgierskich gości stanu na dworcu powitał: premier Mussolini, hr. Ciano, sekretarz partii fascystowskiej Starace oraz dostojnicy partyni i państwowi. Przed południem w pałacu Chigi odbyła się pierwsza długa rozmowa między hr. Ciano, premierem Imrody i ministrem spraw zagranicznych Kanya. O godz. 6 b. w. oni przyjechi w pałacu weneckim przez premiera Mussoliniego, z którym odbyła dłuższa rozmowa. Prasa włoska podkreśla zgodność współpracy włosko-węgierskiej i chęć nadania jej większego jeszcze rozwoju i znaczenia.

Zaostrzenie konfliktu japońsko-sowieckiego**Ponowny protest Japonii**

Tokio, 19. 7. (APF) Po naradzie z ministrem wojny reżymnik MSZ oświadczył, że charge d'affaires japoński w Moskwie otrzymał polecenie nie powtórzenia protestu przeciwko incydentowi granicznemu w Czang Ku-Seng, z przytoczeniem dowodów, stwierdzających, że miejscowość ta znajduje się w obrębie terytorium Mandżurii.

Tokio, 19. 7. (PAT) Ambasador Szelegimski przejął swą podróż po Europie i powołał do Moskwy celem wzięcia udziału w rokowaniach z powodu incydentu w Hun-Czun. Rząd japoński złożył wczoraj ponownie swój protest u rządu ZSRR i odparł stanowco twierdzenie, jakoby wojska sowieckie, które wtargnęły na obszar Mandżurii, znajdowały się w posiad

porożniczym, należącem do Sowietów. Z Chabina donoszą, że tamtejszy sowiecki konsul generalny Kuźnecow wyjechał do Moskwy.

Francja przeciw porozumieniu włosko-brytyjskiemu?**Co zawiera list Daladiera?**

Londyn, 19. 7. (PAT) Ze szczegółów, jakie stają się obecnie wiadome o wymianie listów między Daladierem a Chamberlainem, wynika, że premier Daladiera miał przede wszystkim położyć w swoim liście zagadnienie stosunków włosko-francuskich i wy

raził pogląd, że poczynienie przez Wielką Brytanię jakichkolwiek koncesyj na rzecz szybszego wprowadzenia w życie porozumienia włosko-brytyjskiego doprowadziłoby do takiej sytuacji, w której Mussolini nie byłby zainteresowany w poszukiwaniu pomocy również stosunków pomiędzy Włochami a Francją. Premier Daladiera podkreślał m. in. w swoim liście, że — rzecz oczywista — Francja nie może się domagać, aby W. Brytania uzależniła wprowadzenie w życie porozumienia z Włochami od uzgodnienia sytuacji między Rzymem a Paryżem, ale powinien rząd brytyjski wyraźnie zaznaczyć, że porozumienie włosko-brytyjskie ma być pierwszym krokiem na drodze do powszechnego uspokojenia Europy, to uspokojenie to nie byłoby istotne, o ileby nie nastąpiło porozumienie między Włochami a Francją.

W brytyjskich kołach międzynarodowych spodziewają się, że rozmowy, jakie odbędą się w Paryżu z okazji wizyty królewskiej między lordem Halifaxem a premierem Daladierem i ministrem Bonnetem doprowadzą do wzmożenia rokowań włosko-francuskich.

Czeska kampania przeciw Niemcom sudeckim

Praga, 19. 7. (PAT) Wczoraj wygłosił dłuższą mowę w Karlsbadzie szef biura prasowego stronnictwa Niemców sudeckich dr. Sebekowski, który m. in. podkreślił, że mimo iż kierownictwo partii sudeckiej jest od paru tygodni w stałym kontakcie z rządem w związku z pracami nad statutem, dotąd nie został zatwierdzony szereg biurnistrów w gminach sudec

kich; odwrótnie zaś — ustanowione są nowe urzędy policyjne na terenie Sudeetów oraz nadal trwa bojkot przemysłu sudeckiego przez społeczeństwo czeskie, jak również nie ustaje kampania prasy czechkiej przeciw Niemcom sudeckim.

Mówca podkreślił następnie, że żądania autonomii bynajmniej nie godzą w całość państwa. Mówca zakończył podkreślenie, że jeżeli w państwie demokratycznym dozwolone jest polityczne zorganizowanie komunistów, to musi być również miejsce dla idei narodowo-socjalistycznej.

Burze nad Krakowem

Kraków, 19. 7. (PAT) Ub. nocą nad Jawornem i okolicą przeszła gwałtowna burza, która spowodowała kilkanaście przewrót w dostawie prądu elektrycznego dla Krakowa. Po godz. 23.45 nastąpiła przerwa w ruchu tramwajowym. Burza spowodowała również przerwy w połączeniach telefonicznych i telegraficznych.

EUROPA Dziś rewelacyjna premiera **EUROPA**
PENSJONAT MIMOZA Wska starzającej się kobiety, która w której urosło uczucie miłości do młodego męstyżczyka.
 Niezmierne ciekawo i realistyczne do jednego z najpl. filmów franc. — Dramat zgrupowań opętanym demonem gry. — Gł. role: Françoise Rosay, Alerna P. Bernard i Lyon Delamare

Trzeba poddać rewizji dotychczasowe metody

Poważne zwarcie się „nożyc cen“ Stwierdza wicepremier Kwiatkowski

Warszawa, 19. 7. (PAT) Na wczorajszym wiceprezjum posiedzeniu komisji specjalnej Sejmu zabrał głos wicepremier E. Kwiatkowski, który wyłożył następujące przemówienie:

Wysoka Komisjo!
Od szeregu lat obserwujemy w sferach polityki handlowej coraz głębsze naruszenie dawnej równowagi. Tendencja „świętego egoizmu” potrafiła obrócić polską obywateli w wartość zabezpieczeń i każdy naród — jak długo się rozduja polityka trwa — musi się bronić indywidualnie przed zniszczeniem własnego gospodarstwa. Jaskrawym przykładem jest ZJAWISKO NADWYŻKI ZBOZOWEJ w kraju o strukturze przeważająco rolniczej. Mława nawet stosunkowo nadwyżka zboża sprowadza nagłe ceny agrarne do poziomu kolonialnego. Wszelka ochrona celna okazuje się zawodna i nieskuteczna.

W 17 i 18 wieku pewne zasadnicze błędy w naszej polityce gospodarczej — których tu rozpatrywać nie będziemy — utrzymali przez długie okresy ceny płodów rolnych na niskim poziomie. To zawyżało nie tylko na opanku rolnictwa, ale i na gospodarstwach i finansowym upadku Rzeczypospolitej, oraz na jej chorobliwej strukturze społecznej.

Chorobliwy ten stan podkreśla aż nadto wyraźnie następujące paradoksalne zjawisko:

Stwierdziliśmy już cyfrowo i statystycznie w sposób niewątpliwy, że w LATACH URÓDZAJU I NADWYŻEK ZBOZOWYCH I WIĘS I MIASTO KONSUMUJE MNIEJ I GORZEJ.

Na wsł Konsuncja przesuwa się w kierunku ziemniaków, a w miastach w kierunku żyta — przy czym normy na głowę ludności spadają. Ludność nie dojeżdża a dzieci mamcią.

Odwrotnie w latach gorszego urodzaju i związanego z tym zbliżania się do cen zachodnio-europejskich z uwzględnieniem oczywiście istniejących różnic, kontunktura ogólna poprawia się tak znacznie, iż ruwna czy konsument, a ponadto przesuwa się ona na wytwory słabszej jakości, bardziej odrywczą wartościowo.

TAKIEGO ZJAWISKA NIE MOŻNA UZNAC ANI ZA NORMALNE, ANI ZA ZDROWIE.

Na to składają się różne przyczyny, a m. in.:

- a) pojemność towarowa zbożowa rynku polskiego jest szczególnie mała (struktura ludnościowa — zdegenerowany kredyt rolniczy — brak urządzeń technicznych etc.);
- b) potrzeba wyrównać rotówkowych w rolnictwie po źniwach jest szczególnie duża,
- c) mamy do czynienia z nieregularnym rozkładem urodzaju pomiędzy duże okręgi żywnościowe (nadwyżkowe) i niedoborowe.

Rząd stosuje szereg metod, które będą przeciwdziałać niuzasadnionej nadpodaży i antygodowiernemu spadkowi cen zbóż. Uruchomiono szereg pomocy, które rekompensują tylko przez wyliczenie dla całości obrazu:

- a) kredyty rejestrowe i zastawowe dla producentów oraz dla młynów i spółdzielni zostały uruchomione,
- b) w granicach możliwości i potrzeby gospodarce zlagodzony będzie nacisk plantacyjny na wieś w okresie po-żniwnym,
- c) zapasy dotychczasowej rezerwy zbożowej odnawia się — zaraz po żniwach wmonowione będą zakupy,
- d) wprowadzone w życie będą od 1 sierpnia swoty cel i taryf wywozowe

zboża, zgodnie z wnioskiem ministerstwa rolnictwa.

Ostatnie informacje międzynarodowe wskazują, iż fala ogólnego depresji została w drugim kwartale r. 1938 przez łamana. Jest to dla naszej sprawy ważne, że nastroje w świecie są nieco lepsze. Wzrasta zmów zatrudnienia, wzrastają niektóre ceny, a z tem wrażliwa chęć kupna i zdolność konsumcyjna.

Dla Polski ISTNIEJĄ REALNE MOZLIWOŚCI LOKALNY NASZEGO ZBOŻA na rynkach t. zw. clearingowych. Odpowiednie rozmowy są w toku.

Nie bez znaczenia jest to, że rysują się postępy organizacyjne w rolnictwie polskim. Właśnie obecnie uświadomiona została konieczność PODANIJA REWIZJI DOTYCHCZASOWYCH METOD DZIAŁANIA z zasadniczego punktu widzenia obrony granicy opłacalności produkcji rolnej.

Gdybym miał odpowiedzieć na pytanie, na jakim czynniku oparł się rozwój rolni 1937, który uważam za bardzo dobry, to na pierwszym miejscu

wymienilibym POWAŻNE ZWARCIE „NOŻYC CEN” do poziomu okresu dużej stabilizacji, jakim był okres przedwojenny.

Staje się więc nieodzowne, by sobie szczerze odpowiedzieć jasno na to pytanie: czy mamy uważać dobry urodzaj zbóż za objaw pomyślny i pożądan, objaw, na który pragniemy nas wstawiać naszą politykę gospodarczą, czy też istotnie i poważnie sędziemy, że istnieje „kłęska urodzaju” i „dobrodzieństwo neurodzaju”.

Z każdego punktu widzenia musimy odpowiedzieć, że DOBRY URODZAJ ZBOŻ JEST ZJAWISKIEM POŻĄDANYM.

Teoretycznie może ktoś powiedzieć, czy te wszystkie zjawiska i fakty są dostatecznym usprawiedliwieniem do nakładania tak „antyspołecznej” opłaty, jaką jest każda opłata nałożona na zboże, mąkę, czy chleb?

SZUKAMY I SZUKAC BĘDZIEMY TAKIEJ DROGI ROZWIKLANIA PROBLEMATU, BY NIE WYWOŁAC UJEMNYCH SPOŁECZNYCH SKUTKÓW. Jeżeli w decydujących naszych mogłyby się znaleźć jakieś

błędy czy usterki — to poprawimy je. Ale na antyspołeczną drogę wejść nie możemy, gdyż właśnie pobudką działania była tożsamość społeczny, który widzi spustoszenia, wynikające z zastosowania do rolnika norm, których nie wytrzymałby ani przemyśl, ani handel, ani pracownik fizyczny czy umysłowy, a normy te — to ustawic na dezorganizacja rynku produktów zbożowych, to obowiązek pracy bez jakiegokolwiek kalkulacji, to złudzenie, że istnieje ochrona celna tej narodowej produkcji. CZYJ JEST JAKĄS INNA GAŁĘZ PRODUKCJI, KTÓRABY ZDECYDOWAŁA SIĘ PRAWOCOWAC W PODOBNYCH WARIACACH? Czy w tych warunkach dopuszczenie do spadku cen miałoby jeszcze jakiegokolwiek sensu gospodarczy albo społeczny?

Projektowana ustawa — niewątpliwie bardzo trudna w swej realizacji — ma za zadanie główne usuniecie obawy co do zupełnej przydatności i dowolności w zakresie polityki zbożowej.

Dookoła wizyty królewskiej w Paryżu

Manifestacje przyjaźni francusko-angielskiej

Paryż, 19. 7. (PAT) Oczekiwana wizyta angielskiej królowej Katarzyny wyszła już całkowicie swoje piętno na obliczu Paryża. Niezliczone tłumy ludności paryskiej i przybyłych zaległy główne arterie Paryża. Tysiące wycieczki angielskie przybyły już do Paryża. Na wszystkich

głównych ulicach słyszy się język angielski na równi z francuskim.

W momencie, gdy jacht królewski wchodzić będzie do portu, odbędzie się inauguracja pomnika pod nazwą „Britannia”. Na uroczystości odsłonięcia pomnika, mającego upamiętnić braterstwo broni francusko-ang

ielskiej, król Jerzy VI delegował marszałka lorda Cavana, Francję zaś na tej uroczystości reprezentować będzie marszałek Petain. Objazd marszałkowie przed uroczystym odsłonięciem pomnika Brytania, złożą wieniec na pomniku ku czci Bulońców, poległych podczas wojny światowej.

Jacht królewski ma przybyć do wybrzeża portowego z Boulogne dzień w południe o godz. 12.40. W 20 minut później specjalny pociąg wyruszy z dworca portowego ku Paryżowi i przybyć ma do Paryża o godzinie 16.50. W chwili, gdy pociąg królewski wjeżdża na dworzec, zagrzmi salwa 101 wstrzelałów. Na dworcu powita króla i królową prezydent Lebrun z małżonką w otoczeniu prezesa senatu, prezesa izby deputowanych, premiera i członków rządu.

Prepekt policji Paryża specjalnym zarządzeniem zezwolił, by w ciągu trzech nocy pobytu królestwa angielskiego w Paryżu mogły na ulicach odbywać się takie, jak to się dzieje zwykle w dniu święta narodowego zabawy uliczne.

Żałoba w Rumunii


Bukareszt, 19. 7. (PAT) Z powodu śmierci królowej Marii ogłoszona została żałoba narodowa. Na wszystkich gmachach państwowych powiewają chorągwie, spowite kirem. Teatry i kinematografy są zamknięte i wznoszą swe przedstawienia dopiero po pogrzebie. W całym państwie we wszystkich kościołach odprawione zostaną uroczyste nabożeństwa żałobne. Śmierć królowej odbiła się bolesnym echem w całym narodzie, wśród którego cieszyła się wielką miłością i szacunkiem.

Czechosłowacki statut narodowościowy już przygotowany

Praha, 19. 7. (PAT) W dniu wczorajszym komitet polityczny rady ministrów obradował nad statutem narodowościowym. Projekty ustawy językowej oraz statutu narodowościowego są już całkowicie gotowe. Ustawa językowa składa się z 9-ciu paragrafów, statut z 55. W bieżącym tygodniu gotowe projekty zostaną przedłożone przedstawicielom mniejszości narodowych i stronnictw opozycyjnych.

Ratyfikacja polsko-węgierskiej umowy handlowej

Budapeszt, 19. 7. (PAT) Posł P. P. w Budapeszcie Orłowski i staly zastępcą węgierskiego ministra spr. zagranicznych baron Apor, dokonali w ostatnich dniach wymiany dokumentów ratyfikacyjnych 4-go dodatku do umowy handlowej polsko-węgierskiej z dn. 26. 3. 1925 roku. W związku z tym ukazało się wczoraj rozporządzenie rządowe, wprowadzające w życie postanowienia 4-go dodatku do umowy z dniem 10. 8. br. Dodatek ten od 1 stycznia 1938 r. obowiązuje tunczasowo.



DLACZEGO PRZECIWI ŁUPIEŻOWI I WYPADANIU WŁOSÓW TYLKO OLEUM PETRAE „GLIMAR”!
DLATEGO, ŻE SKUTECZNOŚĆ TEGO PREPARATU ZOSTAŁA ODWIEDZONA 20 AUTENTYCZNYMI ORZECZENIAMY KLINIKA KRAJOZYCH I LEKARZY-SPECJALISTÓW

ZADAĆ W APTEKACH, PERFUMERIACH I DROGERIACH

KRONIKA MAŁOPOLSKI



**INFORMATOR
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU**

FORTEPIANY
piewszoredne, nowe
oraz okazynie.
Dogodne warunki.
NOWACKI
Lwów, Piłsudskiego 17
Telefon 235-21 3416

**NA WYJAZD!
PŁASZCZE KAPELOWE
DERKI — PŁEYO KOCE
PODROŻE**
wielki wybór! poleca
A. PIETRUSZEWSKI
HALICKA 20 — tel. 213-53

DBAJCIE O SWOJE ZDROWIE
Przy chorobach: żołądka, kiszek, wątroby,
przebiegach śróduszy, wodzie białej
i t. d., odbijaniu się lub skłonnościach do
zaparcia, stosujcie się:
**„SZWAJCARSKIE
GORZKIE ZIOŁA”**
GĄSECKIEGO
naturalny, łagodny środek przeczyszczający,
odtłuszczający, funkcję ciałek trawienia,
ustanawiający przy nadmiernej oty-
łości. 2608

**Kregle — Kule
z drzewa**
Lignum-Sanctum, Siatki teni-
sowe, Hamaki, Przybory do
rybactwa tylko u
JANA SUDHOFFA
Lwów
Rynek 38 — Akademicka 8

**WLASNA NOWOCZESNA WYTWORNIJA
MEBLI**
MICHAŁA NOWICKIEGO
MAGAZYN przy ul. Mochanowskiego 8
tel. 110-87 (gmach P. K. O.)
poleca: jadalnię, sypialnię, gabi-
nety, pokoje kombinowane. 3228

PROSZKI
Kogutek
Leczący
**GRYPY, PRZEZIĘBIENIE
BOLE GŁOWY, ZĘBOBÓL**
Istota w wyrobieniu laboratoryjnym w fab. „KOGUTEK”
GĄSECKIEGO
fab. w wyrobieniu laboratoryjnym w T. ZOREKACH

**WLASNEGO WYROBU
KÓŁDRY — MATERACE
BIELIZNĘ POŚCIOLOWA**
poleca firma 2537
MARIAN MLEKO
Lwów, Koraliczna 6. — Tel. 237-72

Repertuar teatrów i kinoteatrów:

BORYSLAW, Pałac: „Ludzie gra na skrzypcach”, „Grażyna”, „Skonczony kas prós”, „Sczerejwa”.
DROHOBYCZ, Wanda: „Przyrzeka pod Paryżem”, „Sutaska”, „Niewinne się zaczęło”, „Ikarosław, Dom żołnierza”, „Potwór”, „Sokół”, „Dziś Kamelowo”.
PRZEMYSL, Apollo: „O czym się nie mówi”, „Casino”, „Przeklećte skarby”, „Musaj”, „Egipt”, „Główna”, „Odpisł”, „Sukces”, „Wielki”, „Odpisł”, „Fotoplastikon”, „Egipt”.
Teatr Fredrum: „Cień i Tamten”.
TRUSKAWICE, Świątliki: „Ostatni podjęt i obłąkany miastu”.

**Z Przemysłu
Zakaz kąpania się w Sanie**

W związku z szerzeniem się przyszczy na terenie powiatów śródkowo-małopolskich i z ujawnieniem wypadków wrzucania padliny do Sanu, ogłoszono został w Przemysku zakaz kąpania się w Sanie. Mimo tego zakazu, mającego swe podłoże w trosce o zdrowie ludności, San roi się nadal co

Dwa tragiczne wypadki

Wczoraj rano rzuca się pod kółka pociągu pociągowa, zjadającego ze Lwowa do Przemysłu, doletnia cna Góralsiewicz, żona strażnika kolejowego. Znalazła ona śmierć na miejscu. Przyczyną samobójstwa nie zdołano na razie ustalić.

Macocha zamordowała pasierbicę

Onegdaj mieszkający w Niemkowi kach wydobyli z rzeki Wisznia zwłoki 33letniej Szpakowskiej, która cho-rawiała od dłuższego czasu na zapalenie stawów. Przed wywołaniem zwłok



SRODA — 20 LIPCA
Godz. 6:45 Gimnastyka — 7:00 Dziennik poranny — 7:15 Koncert poranny. — 8:30 Lw. Przecze śniadania przy Sześciorze Rospi, pod dyr. T. Seredyńskich. — 11:57 Sygnał czasu i hejnał. — 12:03 Audycja polidolowa. — 14:00 Lw. Płyty. — 14:10 Lw. Muzyka Jekla. — 14:35 Lw. Płyty. — 15:00 Lw. Gielda. — 15:05 Lw. Wiadomości gospodarcze i społeczne. — 15:10 Lw. Program na jutro. — 15:15 Lw. Tróćcie pła słoń, trochę słowa”. Odpowiadzi na listy w opr. Cioch. Ady oraz piosenki, melodie wybrane przez dzięci. — 15:45 Wiadomości gospodarcze. — 16:00 Obitualna oraz wyzwo- wa. — 16:45 „Zagieł i siłnik na okrętkach szkolnych”, odczyt. — 17:00 Lw. Widzo- wy.

**WYKONCZE PRZEDCIE
ostatnie
tanie**
**LEZAKI
HAMAKI**
Wielki wybór

WASZE OCZKO
HALICKA 1-RÓG RYNKU

mości bieżące. — 17:10 Lw. Kartki z po- droży. — 17:55 Lw. Halo uwaga! — 18:00 „Ogrody wielkiej oświecenia”, felieton. — 18:10 Reclia. Księżycowy Anieli, Siemnia- ski. — 18:45 „Młodzieńcy z piórem bio- clamini”, bańń chianka. — 19:00 — Koncert rozrywk. w przelocie. Pogadanka aktualna. — 20:45 Dziennik wycieczny. — 20:55 Po- gadanka aktualna. — 21:00 Lw. Audycja dla wieł „Ludzie się gromadzą”, pog. wygł. red. W. Golewiczki. — 21:10 „Chłopię a Polska ziemia” (IV aud.). „Mazurek z du- bowa świąt”. — 21:50 Wiadomości spo- rtowe. — 22:00 Lw. Wiadomości sportowe. — 22:05 Wideo. „Radio kabare”. audycja spo- no-muzyczna w opr. Cz. Halskiego i P. Zandera. — 23:00 Ostatnie wiadomości Dziennika wyciecznego i Komunikat me- teorologiczny.

AUDYJCIE ZAGRANICZNE
20:45 Strasburg. Koncert symfoniczny.
20:55 Praga. Koncert Czeskiej Ork. Ellhar.
21:00 Wiedeń. Koncert symfoniczny.
22:00 Paris PTT. Przedstawienie galowe w operze z okazji wizyty angielskiej
Fery Króliewskiej.

**Z Tarnopola
Rozwój ruchu turystycznego w woj. tarnopolskim**

Delki pracy komisji turystycznej woj. tarnopolskiego, ustalono statystykę ruchu turystycznego w tej części Podola. Okazuje się, że w ciągu po- przednich 4-ech lat, 1934-37, ruch wycieczkowy turystów krajowych wzrosł o 90 procent, zaś ruch lemniowski wro- zło o 100 procent.

W roku 1934, przybyło na teren wo-

jewództwa tarnopolskiego 11.892 tury- stów, w roku 1937 — 20.140 turystów. Liczba lemnioków i kursujących w roku 1937 wyniosła 10.778 osób. Turystów zagranicznych było w tym roku około 800.

Według przybliżonych obliczeń, do- chód z wycieczek turystycznych dla miejscowego terenu wynosi około 252 tysięcy zł. z pobytów kuracujacych i let- nikowskich około 750 tysięcy zł. w ro- ku 1937.

Osobliż obliczone ilości patników, odwiedzających miejsca odpustowe. Ubięgły rok wykazuje okragło 155.000 patników, co dało przybliżony dochód 75.000 zł.

Statystyka ruchu turystów wodnych prowadzona jest od dwu lat. Tu też zaznacza się wzrost o około 10.000 o- sób i 95 kajaków. W roku 1937 prze- płynęło rzekami woj. tarnopolskiego 1565 osób na blisko 900 kajakach. — Piękno przyrody, liczne zabytki histo- ryczne oraz ukośności Podola, są więc rzeczywistymi atrakcjami dla tu- rystów i lemnioków.

Kto jeszcze nie zna zamków podol- skich, ani nie odbył wędrowki kajako- wej Dniestrem i jego dopływami, kto nie spędził lata w wygranych słonce- m Jarach Podola, powinien nie zwlekając wybrać się na wycieczki lub na lemni- sko do jednej z miejscowości wojew. tarnopolskiego.

Zaleszczyk

**Burze nad regionem
Worochny**

Mimo pięknej pogody we Lwowie, a także w dolnej części doliny Prutu, aż po Jarencze, w niedzielę dnia 17 b. m. szalała nad gminą Worochny burza z piorunami i ulewami deszczem. Nad Hlukówą zrodził Prutu gwałwili- wa, która wzięła obrotu. Zmianami się czyniła wrażeńie obrażenia, sił chmura. Prut w górnym biegu momen- talnie wezbrał, podnosząc poziom o półtora metra. Mnóstwo prowizorycz- nych kładek w górach, woda zniszła. Ulewny deszcz padał z przerwami parę waz przez cały dzień również w Istarowie.

**KRONIKA ZIEMI
WOŁYŃSKIEJ**

(x) **WOJEWODA HAUKENO-
WAK PRZEPROWADZIŁ INSPEK-
CJĘ POW. RÓWIŃSKIEJ.** W Równym bawii wojewoda wołyński p. Aleksander Hauke-Nowak, który w przeciągu dwóch dni przeprowadził in- spekcję urzędów oraz odbył konferen- cję z Kuratorem Szkolnym Maciszew- cym. Wojewoda Hauke-Nowak, który interesował się tokiem urzędowania starostwa rówieńskiego, kwestiami gospodarczy- mi miasta oraz wynikami akcji burzenia ruder i plotów. W tym celu odbył wo- jewoda przejażdżkę po Równem. Za- kończywszy inspekcję w Równem uda- li się wojewoda do Tucznia, sądz rozpo- częł ilustrację terenu powiatu rówień- skiego.

(*) **ECHA TRAGICZNEGO WY-
PADKU.** Z końcem ub. miesiąca wy- darzył się w Zalesiu pod Równem w miejscowej cegielni tragiczny wypadek, który pociągnął za sobą straszną śmierć robotnika Grzegorza Miśkowa. Miśków wypadł do pitca cegielni, gdzie został spalony żywcem. Władze bez- pieczeństwa weszły energicznie do- chodzenia celu ustalenia, kto ponosi- żył za wypadek. Przesłuchano wła- ściciela przedsiębiorstwa Stanisława Olszewskiego oraz majstra murarskiego Zawłaję Miłatyńską, który kierował budową cegielni. Ogledziny wykazały, że cegielnia wzniesiona została z po- gwałceniem przepisów budowlanych. Miłatyń i Olszewski postawieni zosta- li w stan oskarżenia.

**Złóż głos
na F. O. N.**

Ze Zborowa
**KRONIKA WYPADKÓW W
ZBOROWSKIM.** Podczas wydobyc-
wania piasku na pastwisku w Serecie,
pow. Zborów, przyrąpnany został zie-
mień na śmierć Stanisław Kusik.
Z gorzeli dr. Eiliasza Gatariucha w
Zagórzu, pow. Zborów, nieznaną
sprawcy skradł 235 litrów spirytusu
wartości 1.400 zł.

Kaci, która zapotrązona będzie w krop wino. Urodzaj winobrania sprawo- wia się bardzo obficie mimo, że z uwagi na niekorzystne warunki klimatyczne na wiosnę — okres dojrzewania nastąpi nieco później, wskutek czego obchód „Winobrania” został przesunięty w tym roku na koniec września i początek października. Po- za tym w sierpniu b. r. odbędzie się w Zaleszczykach konferencja prasowa, na którą zaproszeni zostaną przedstawiciele całej prasy krajowej

W Buczaczu

Śmierciwna wędrownka ploruna

W dom Aleksandra Wisteruka w Sawodwicy, pow. buczański, uderzył „kudłaty” ploruna, z obiegłym ciałem żańtę, zabił także na łożku 40letnią Małankę Hucul. Następnie przenosił się ten sam ploruna do sąsiedniego do- mostwa Wujowa Hrycia, gdzie zabił dwie sztuki niezręczny. Burza to warząsza temu plorunowi była bar- dzo gwałtowna i pocięła w okolicy znaczne szkody, łamiąc kukurudzę i zboże.

Z Rzeszowa

Przed odsłonięciem pomnika śp. Serafina

W Dziwkow, pow. Kolbuszowa, odbędzie się 24 bm. odsłonięcie pom- nika ś. p. Stanisława Serafina, kapra- la KOP-u, poległego na pograniczu polsko • litewskim w Marcinkach w dniu 13 marca r. b. Jak wiadomo, ś. p. Serafin pochodził z Dziwkowa, gdzie mieszka jego rodzice. Pomnik stanie staraniem Komitetu obywatel- skiego na czele z starostą kolbuszow-

skim mgr. J. Scherffem z inicjatywy p. Prersa Rady Min. gen. Składkow- skiego, Rodzina ś. p. Serafina wraz z delegacją Komitetu uda się do p. Pre- miera, by go zaprosić na uroczystość odsłonięcia pomnika. Na uroczystość przybędą przedstawiciele władz świec- kich i duchownych, oraz delegacja te- go oddziału KOP-u, w którym służył ś. p. St. Serafin.

nie reagują na jego wolania. Należy- mian niewybito ich na powierzchni i wzwano dwu lekarzy, którzy po u- dzieleniu robotnikom pierwszej pomo- cy stwierdzili, że ulegli oni zatruciu gazem benzynowym, ulatniającym się z motoru maszynny ssaćcołhozacej, służące do wypompowania wody z stu- dni. Jednego z zatrutych robotników doprowadzono wkrótce do przytomno- ści, drugi natomiast dopiero po dłuż- szych zabiegach lekarskich pozają da- wać objawy życia, po czym odwiezio- no go do szpitala.

Z Nadwórny

Ruch wycieczkowy w dolinie Prutu

Dzięki panującej w dolinie Prutu pogodzie, udają się tam codziennie liczne masowe wycieczki turystów i młodzieży, zwłaszcza z Stanisławowa i Lwowa. Wycieczki te, które przyby- wają do doliny pogłgami, przemierza ją następnie Gorgany i Beskid hucul- ski. Ruchowi wycieczkowemu sprzyjają ju wygodne schroniska wycieczkowe pod Chomiakiem, na Zaroślaku i na Maryszewsku. Wielką pomoc w orga- nizowaniu wycieczek krótkodystanso- wych z Worochy i Jarencza okazuje

Liga Popierania Turystyki w tych miejscowościach, zaopatrzona w odpo- wiednio opracowane przewodniki po Karpatach Wschodnich.

Z Łańcuta

NIESZCZESLIWY WYPADEK PODCZAS ROBÓT STUDZIENNYCH. W czasie robót studziennych przy ulicy Krókiej w Łańcutu, przed siewbora budowlany zauważył, iż dwaj robotnicy zajęci w dole w ogóle

Z Brzozowa

Nieszczęśliwy wypadek w kopalni

Na kopalni Tow. Wiertniczej w Humniekach w powiecie brzozowskim robotnik, Leon Skalski skaleczył się podczas pracy oładkami żelaza w bruch tak nieszczęśliwie, iż odwie- ziony do szpitala, mimo natchymstow- wej pomocy zmarł.

Pamiętaj o F. O. N.

OGŁOSZENIA

Przekaz od BÓLU GŁOWY
KOPOLSKINA
PRZY PRZEZIĘBIENIU GRYPE: KATARZE

SPRZEDAŻ
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo i kopię w handlowo po 10 groszy.

ZDROJOWISKA
TUCHLA
willa „Janina” poleca pokoje z całodziennym utrzymaniem dla katolików. 9971

MIESZKANIA
W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia miesz- kaniowe przy 3 zaszach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

KOPCOWA 16.
Pięciopokojowe penokomfor- tory mieszkanie, balkon, słoneczna, ewent. garaż — do wynajęcia. 9966

BRZUCHOWICE
Jasna 35, okazynie kom- pletnie umeblowane 2-3 pokoje, kuchnia, weranda, elektryka. 9977

POKOJ
kuchnia, Łyczakowski 14, m. 11, zarz. Ogłędz 4—7. 9975

KURKOWA 55.
4 pokoje słoneczna, kom- fortowo, zaraz. 9967

PIEKNY
frontowy pokój dla 2 panów na stanowisku, w średniości. Listy do Adm. „Jan” 9969

ZIMNA WODA.
pokój, kuchnia, blisko stacji. Wiadomości: Lwów, Re- ja 4, drzwi 3. 9974

DAIMLER - BENZ S. A.
MERCEDES - BENZ
donosi, że monter fabryczny przeprowadził przegląd wozów 20-go do 25-go lipca br. w Lwowie w **Stacji Obsługi Spółki Motorzycznej** przy ulicy Zielonej 89/91. P. T. Klienci są proszeni o przysyłanie wozów do prze- glądu fabrycznego w powyższym okresie. 9963

PENSIONATON
koldry, bielizna pościelowa, firanki, narzuty, Ceay faw- bryczne. Freilich, Sykstusa 21. 9906

MEBLE
kompletne oraz poszczególne urza- dzenia pokojowe poleca solidnie i tan- dro Fr. Zieliński Lwów, KOPAJATA 8, Telefon 228-10. 3833

CIERPOKOJOWE
penokomfortowe, odświeżo- nione, blisko Politechniki, Wrono- ska ośm, do wynajęcia. 9954

OGRODAMI OTOCZONE
cierpokojowe penokomfor- tory, blisko Politechniki, pięknie Telefon 217-69. 9914

NAUCHNIEJ
dla pań 2 pokoje, umeblowa- no, światło, usługa, kablono- we bramy, Zedzawrońska 74, wila. 9929

POSADO POSZUKUJĄ
Ogłoszenia w tej rubryce za- mieszczamy po 3 grosze za słowo.

RÓZNE
KRAWCZYNI
szycie po domach suknie, bielizna, Listy „Ceny zniżo- ne” do Adm. 9958

FLUDENT
Płynna pasta do zębów BEZ KREDY

KUPNO
W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo i kopię w handlowo po 10 groszy.

KUPIE
zaraz we Lwowie, Zielnej Wodzie lub Brzuchowickich domek z ogrodem, wala 10000 zł, Listy pod „10000” do Adm. 9961

POT
NÓG RĄK, PACHWIN I t. p. uniknie się pewnie przed użycie specyficznego, niezawodnego i nieszkodliwego patent. **PUDRU „CSAVE”**
2855 Próbny pakiet 50 gr.
Perfumieria S. FEDERA
Lwów, UL. SYKSTUSA 7
F. I. L. E.: Kopernika 15 i Halicka 16

TRZY POKOJE
kuchnia, balkon, pierwszy piętro, Gródecka 51 do wy- najęcia. 9927

BUCHALTER
rutynowy, Polak, przyjmie populudniowe zajęcia. Zgło- szenie Adm. „Polak” 9979

PRZYJMU POSLUGI
na stule lub czasowo. Także gotuję oszczędnie i smacz- nie. Najlepsze polecenia. Łyczakowska 71/1, drzwi 10, ганек lewy. 9936

BUDZIKI
naprawia solidnie i tan- po pod gwarancją od 150 zł na porządku zegarmistrz MEH- LER, Lwów, KOCHANOW- SKIEGO 6. Specjalista na- prawy zegarków antycznych

FORTEPIANY
pianina, okazynie kupno, sprzedaż, zamiana, wynajm. Kubbowska, Rynek 9. 9911

S. O. S.
Czystość, zbankrutuje, — Lwów nie urguje. — Sully, posadki, zaniedbuje. 616

czytajcie
„Dziennik Polski”

FORD LIMUZYNNA
model A 1929 na chodzie w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Cena 1400. Listy pod „Ford P” do Adm. 9962

SPASOKRZEŻE
artystyczne, bronz, głowa Chrystusa, 40x40 sprzedam. Listy pod „Zmieņa stosunków” do Adm. 9948

KUPIE
lub wydzierzawie jakikolwiek obiękt przemysłowy, kina, fabrykę ewent interes han- dlowy. Gotówka do 10000. Propozycje do Adm. pod „Przemysłowiec P.” 9972

PARCELE
pod budowę kamienicy kup- ole w Warszawie. Listy do Adm. pod „Placę gotówką” 9972

POT
NÓG RĄK, PACHWIN I t. p. uniknie się pewnie przed użycie specyficznego, niezawodnego i nieszkodliwego patent. **PUDRU „CSAVE”**
2855 Próbny pakiet 50 gr.
Perfumieria S. FEDERA
Lwów, UL. SYKSTUSA 7
F. I. L. E.: Kopernika 15 i Halicka 16

WÓLNE POSADY
MUNDANTKA POTRZEBNA na 1-miesięczne zastępstwo. Zgłoszenia: Rdw. Blajewski- skiej, Batorego 32.

MŁODY SZŁACIENIK
zostanie przyjęty. Zgłoszenia „Femina” pl. Hallicy 12, I p.

MEBLE
Kompletne szpialnie, jadalnie, pokoje kombinowane, oraz pojedyncze części, tapczany nowoczesne, urządzenia ku- chenne. — Meble giete, żelazne i tapicerowane w wielkim wyborze po cenach przystępnych i na dogodnych warunkach poleca **Fabryczny skład mebli STEL I Ska**
3329 Lwów, Kazimierza Wielk. 28, tel. 254-12

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze: stronie 12. 090. W tekście od 2-5 str. 12. 070. W tekście od 6-tej do końca działu redakcyjnego 12. 050. Cała pierwsza strona 12. 1100. Cała strona od 6-tej do 6-tej. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia wycieczne 12. 018. Cała strona 12. 450. Ogłoszenia wśród metryczki 12. 018. Niekolorystki 12. 050 za mm. jednoszpicy — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz 12. 005, handlowe po 12. 010, dla poszukiujących pracy 12. 003, metryczki 12. 015. Podstawę obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy za tekstem 6 lamów. — Komunikaty notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowe), osobiste 12. 150 za mm. (strona 4-ro łamowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małop. Wydawnictwo w Lwowie Sp. z ogr. odp. Redaktor odpow.: Stanisław Staszewski.